
Porto Alegre, Quarta-feira, 12 de março de 2003                        DIÁRIO OFICIAL  87

Companhia de Processamento de Dados do
RS – PROCERGS
Prestação de serviços de informática

III – Dispensa de Licitação, com base no inciso
VIII, Artigo 24, da Lei nº 8.666/93:

EMPRESAS
SERVIÇOS/FORNECIMENTOS

Fundação Para o Desenvolvimento de
Recursos Humanos – FDRH
Cursos e Estágios

Porto Alegre, 07 de março de 2003

Registre-se e Publique-se.

Ferúlio José Tedesco
Alceu Moreira

            Diretor Administrativo Financeiro
            Deputado Estadual

       Secretário Especial da Habitação

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Especial da Habitação
retifica a Portaria nº 004/2003, publicada no
DOE de 18/02/2003, conforme o que segue:
onde lê-se “Luis Fernando Monçalves”, leia-se
“Luis Fernando Gonçalves Monçalves”; onde lê-
se “ Caren Preusscer Constantino”, leia-se
“Karin Preussler Constantino”. Porto Alegre, 11
de março de 2003.

PORTARIA Nº 005/2003-03-07

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SECRETARIA ESPECIAL DA HABITAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, designa as
Servidoras DENISE KIPPER, Matrícula nº
14209764, CAROLINA CARDOSO
SARMENTO, Matrícula nº 14298570, e
CARMEN GUALDI, Matrícula nº 14406276,
para sob a Presidência da primeira constituírem
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA para apurar o
desaparecimento da Câmara Fotográfica
Autofocus Zoom 38/60 mm – Prima Zoom Shot
Kit, pertencente ao patrimônio desta Secretaria.
Processo nº 2141-32.00/02-0.  Porto Alegre,
12 de março de 2003.

Código 6088

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05/2003
O Secretário da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul ,  no uso de suas atribuições
legais, previstas nos artigos 90 e 243 da
Constituição Estadual, combinados com o
disposto na Lei Federal n.º 8.080, de 19 de
setembro de 1990 e,
Considerando que a Escola de Saúde Pública
é o órgão responsável pela produção de
conhecimento por meio do ensino, estudo e
pesquisa aplicada, atividades de extensão
educativa e ação social direta, visando à
construção de uma prática público-educacional
que convoque instituições de ensino, docentes,
pesquisadores, estudiosos e movimentos
sociais da área a se engajarem em um
processo de formação e desenvolvimento de
pessoal para a saúde;
Considerando que a formação em Saúde
Pública constitui-se em eixo para a política de
saúde do Estado do Rio Grande do Sul, sendo
entendida como projeto prioritário do governo
para a efetiva implementação do Sistema Único
de Saúde;
Considerando que a Escola de Saúde Pública
não possui servidores concursados em número
e titulação adequadas às demandas.
RESOLVE:
Art.1º - Instituir a Comissão de Seleção para
Consultores que trabalharão junto ao Centro
de Referência para o Assessoramento e
Educação em Redução de Danos da Escola
de Saúde Pública.

Art.2º -  A instituição desta Comissão tem por
objetivo a seleção de consultores, o que inclui
análise de currículos, entrevistas e posterior
seleção dos classificados para atuarem junto
ao Centro de Referência para Assessoramento
e Educação em Redução de Danos da Escola
de Saúde Pública. Os candidatos que
obtiverem pontuação igual ou superior a 7 na
análise dos currículos serão chamados para
entrevista. A análise dos currículos terá peso
3 e a entrevista peso 7, segundo
especificações existentes no edital de seleção.
Art.3º-  Será de competência dos Consultores
selecionados:
I-Participação em reuniões de planejamento,
execução e avaliação das ações previstas no
projeto, utilizando seus conhecimentos em
relação à estrutura, funcionamento e diretrizes
da Secretaria da Saúde e noções técnico-
teóricas na área da atenção integral à saúde
(com ênfase em DST/AIDS e Dependência
Química);
II-Viagens aos municípios que participaram das
Capacitações Regionais em Redução de Danos
com o objetivo de articular a rede de
atendimento de usuários de drogas na região;
III-Viagens aos municípios que possuem
Programas/Projetos de Redução de Danos em
funcionamento, com o objetivo de acompanhar
as ações que eles vêm desenvolvendo;
IV-Articular e participar de reuniões, bem como
promover parcerias entre os segmentos
municipais (OG e ONG) envolvidos, visando
atingir os objetivos estabelecidos no projeto;
V-Assessorar na elaboração de supervisão  e
fornecimento do material instrucional
necessário à execução do projeto;
VI-Participar na elaboração de textos técnico-
teóricos sobre o trabalho desenvolvido,
permitindo análise e avaliação do projeto.
Art.4º- A Comissão de Seleção será composta
pelos seguintes técnicos desta Secretaria:
· João René de Mattos Filho – Consultor da
Coordenação Estadual de Controle das DST/
AIDS;
· Manoel Mayer Júnior –matrícula n.º:
14127156, pela Escola de Saúde Pública;
· Rosa Maria Bittencourt Mayer –matrícula n.º:
14415941, pela Escola de Saúde Pública;
· Rose Teresinha da Rocha Mayer –matrícula
n.º: 14364859, pela Escola de Saúde Pública.
Art.5º  -  Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Porto Alegre, 10 de março de 2003.
OSMAR TERRA,

Secretário de Estado da Saúde.

Código 6095

SÚMULAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n º010563-2000/03.9
Objeto:  TOXINA BOTULÍNICA 100U e TOXINA
BOTULÍNICA 500U.
Valor Total : R$ 1.970.784,00
Base Legal : Inciso I do Art. 25 da Lei Federal
nº 8666/93
Ratificação : Em 11 de Março de 2003,
conforme art. 26 da Lei 8666/93.
Porto Alegre, 12 de Março de 2003.

Secretaria de Estado da Saúde

Código 6093

Fica RETIFICADA a súmula publicada no
Diário Oficial do Estado em 26.02.2003, Termo
Aditivo nº 011/2003, LABORATÓRIO ALFA
LTDA, no Tange ao nº do processo que é
41193-20.00/98.4.

ADENDO nº 001/2003
Processo nº 33595-20.00/99.9
ADENDO AO TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente Adendo ao Termo de
Compromisso nº 217/2000, celebrado em 09
de outubro de 2000, e publicado no Diário
Oficial do Estado em 13 de outubro de 2000,
o Município de Palmeira das Missões/RS,
assume o compromisso de concluir a execução
de Sistema Simplificado de Abastecimento de
Água na Localidade de Esquina Sherer, no
Município, até 30 de junho de 2003 . Data de
celebração 10.03.2003.

Porto Alegre, 12 de março de 2003.
OSMAR TERRA

Secretário de Estado da Saúde.

NºT.A.DCC/040/2003, Processo: 40253-20.00/
97.0, celebrado em 31.01.2003, ao Contrato nº
043/98, celebrado em 28.07.98, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, através da Secretaria
da Saúde e a PROTEGE SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA LTDA, para prestação de serviços
de vigilância, em que é 9ª Coordenadoria
Regional de Saúde. ALTERAÇÃO; Prorrogar,
de 03 de fevereiro de 2003 até 01 de agosto
de 2003, o prazo previsto na Cláusula Única
do Termo Aditivo nº 042/2001.

Porto Alegre, 12 de março de 2003.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde Substituto.

Código 6094

BOLETINS

Boletim n.º 92 /2002 - SES

Foram registrados, neste Departamento, para
os devidos e correspondentes efeitos, os
seguintes atos:

DESIGNAÇÃO: PORTARIA   N.º 181 / 2003 -
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições e tendo  em  vista
o que  consta   no  processo  n.º  06211-
2069/02-9, DESIGNA GILMAR TADEU DO
NASCIMENTO FONSECA, matrícula n.º
12109240, Auxiliar de Atividades de Apoio,
Classe D, Nível 8, LUCIANNE SALDANHA
CAIAFFO, matrícula nº 14511142, e ÉLVIO
CIECHOWICZ JUNIOR, matrícula nº 14302438,
ambos Técnico em Atividades de Apoio, Classe
A, Nível 12, lotados nesta Secretaria, para, sob
a presidência do primeiro nominado,
constituirem COMISSÃO DE SINDICÂNCIA,
destinada a apurar possíveis irregularidades,
constantes no processo acima mencionado, no
prazo de trinta dias. PORTO ALEGRE, em   27
de fevereiro  de  2003. JOÃO GABBARDO
DOS REIS, SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SAÚDE  SUBSTITUTO. Registre-se e
Publique-se. MARCO ANTONIO DA CUNHA
WEBER, Chefe da Divisão de Recursos
Humanos.

PORTARIA   N.º 182 / 2003 - O SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições e tendo  em  vista    o que  consta
no  processo  n.º  076621-2000/02-8,
DESIGNA GILMAR TADEU DO NASCIMENTO
FONSECA, matrícula n.º  12109240, Auxiliar
de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 8,
LUCIANNE SALDANHA CAIAFFO, matrícula nº
14511142, e ÉLVIO  CIECHOWICZ JUNIOR,
matrícula nº 14302438, ambos Técnico em
Atividades de Apoio, Classe A, Nível 12,
lotados nesta Secretaria, para, sob a
presidência do primeiro nominado, constituirem
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, destinada a
apurar possíveis irregularidades, constantes no
processo acima mencionado, no prazo de trinta
dias. PORTO ALEGRE, em   27  de fevereiro
de  2003. JOÃO GABBARDO DOS REIS,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
SUBSTITUTO. Registre-se e Publique-
se.MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

Código 6096

Boletim n.º 094/2003

CERTIFICADO DE POSSE

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, no
uso da delegação de competência conferida
pelo Bol. n° 12/2003, de 14/01/2003, declara
empossado, os abaixo relacionados, nomeado
através do Diário Oficial do Estado de 10/03/
2003.
PAULO ROGERIO STRASSER, RG
3016384459, Delegado Regional de Saúde, CC-
09, em 10/03/2003 (Proc. n.º 15207-20.00/03-0).
JULIANO SOFIA DA ROCHA, RG 3033685086,
Chefe de Seção,  CC-08, em 10/03/2003
(Proc.n.º 17196 – 20.00/03-0).
RAFAEL VIEIRA CASTELLO COSTA, RG
7076389324, Assistente Especial I,  CC-08,
em 10/03/2003 (Proc.n.º 17460-20.00/03-3).

Marco Antônio da Cunha Weber,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

Código 6097

Boletim n.º 095/2003

CERTIFICADO DE POSSE

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, no
uso da delegação de competência conferida
pelo Bol. n° 12/2003, de 14/01/2003, declara

empossado, os abaixo relacionados, nomeado
através do Diário Oficial do Estado de 10/03/
2003.
RAFAEL DIAS DA SILVA, RG 7065136009,
Assistente Especial I, CC-08, em 10/03/2003
(Proc. n.º 15209-20.00/03-6).
PATRICIA DUARTE GODOY, RG 5044373719,
Assistente Especial I , CC-08,  em   10/03/2003
(Proc.n.º 17459-20.00/03-6).

Marco Antônio da Cunha Weber,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

Código 6098

Boletim n.º 096/2003

CERTIFICADO DE POSSE

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, no
uso da delegação de competência conferida
pelo Bol. n° 12/2003, de 14/01/2003, declara
empossado, os abaixo relacionados, nomeado
através do Diário Oficial do Estado de 10/03/
2003.
CID OLIVERIO BORGES, RG 9031255616,
Assistente Superior, CC-10, em 10/03/2003
(Proc. n.º 17977-20.00/03-5).
DEBORA EMILIANA TAFFAREL WOLFART, RG
7032236825,  Assistente Superior,  CC-10, em
11/03/2003   (Proc.n.º 17660-20.00/03-0).
ISACC  SPRINZ,  RG 1000641421,  Assistente
Superior ,  CC-10,  em   10/03/2003  ( Proc.
n.º 20264-20.00/03-3).
LORENE HENRIQUES WESTPHALEN, RG
1009212372, Assistente  Superior,  CC-10,  em
10/03/2003 (Proc.n.º 20471-20.00/03.3).

Marco Antônio da Cunha Weber,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

Código 6099

Boletim n.º 097/2003

CERTIFICADO DE POSSE

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS DA SECRETARIA DA SAÚDE, no
uso da delegação de competência conferida
pelo Bol. n° 12/2003, de 14/01/2003,  retifica
o Boletim n.º 093/2003, publicado no DOE de
10/03/2003, para declarar que é no Cargo em
Comissão  de  Delegado  Regional, Padrão
CC-10 e não como constou.

Marco Antônio da Cunha Weber,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

Código 6100

Secretaria do Trabalho,
Cidadania

e Assistência Social
Secretário:

Edir Pedro de Oliveira
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-2777

ERRATAS

SECRETARIA DO TRABALHO, CIDADANIA
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA PORTARIA Nº 001/2003

Acrescenta-se à Portaria n.º 001/2003/
STCAS, em seu item “a”, publicada no Diário
Oficial do dia 07/02/2003, o
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA
URBANA – DMLU.

EDIR PEDRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado do Trabalho,

Cidadania e Assistência Social

Registre-se e publique-se,

Maria Loreny Bitencourt
Diretora Administrativa e
Financeiro da STCAS

Código 6083


